
Motioner i Första kammaren, Nr 89. 1

Nr 39.
Av herr Östergren, om årliga understöd åt änkorna efter vissa daglönare 

vid flottans varv i Karlskrona.

Då det icke är ordnat med familjepensionering efter vissa grupper av 
befattningshavare i statens tjänst, såsom förmän och arbetare vid Kungl. 
flottans varv in. fl., få till följd därav deras efterlevande i varje särskilt 
fall göra framställning om något understöd. Dylika framställningar ha 
också under en följd av år välvilligt beaktats av riksdagen antingen de hava 
framkommit som motion eller kungl. proposition, då verkliga skäl ha påvi
sats, att de ha varit i behov av understöd, och de på grund av ålder eller 
sjukdom varit urståndsätta att med arbete försörja sig, och då mannen en 
längre tid varit i statens tjänst. Undertecknad vill härmed göra framställ
ning om att understöd tillerkännes de nedan nämnda i likhet med vad som 
beviljades i dylika fall av 1926 års riksdag. Samtliga äro änkor efter befatt
ningshavare vid flottans varv i Karlskrona och i behov av understöd.

Förmannen och medaljören nr 1026 Erik Vilhelm Unggren, som var född den 
3 januari 1859, antogs som daglönare vid ingenjörsdepartementet den 15 juni 
1874 och befordrades till förman den 31 december 1904 samt avled den 5 mars 
1918. Unggren erhöll silvermedalj »för nit och redlighet i rikets tjänst». 
Hans tjänstetid var '43 år och 8 månader och han hade inte varit bestraffad. 
Vid sin död efterlämnade han hustrun, Anna Unggren, i fattiga omständig
heter. Hon är 60 år gammal och lider av åderförkalkning enligt läkareintyg, 
så att hon orkar inte längre arbeta till sitt uppehälle.

Daglönaren och medaljören nr 3598 Anders Olof Svensson, född den 7 aug. 
1862, antogs som daglönare vid ingenjörsdepartementet den 19 april 1882 
och arbetade där till sin död den 9 juli 1920. Svensson erhöll silvermedalj 
»för nit och redlighet i rikets tjänst» och hade inte undergått någon bestraff
ning. Hans tjänstetid var 37 år. Vid sin död efterlämnade han hustrun, 
Johanna Svensson, i fattiga omständigheter. Hon är 63 år gammal och lider 
av hjärtsjukdom enligt läkareintyg och är till följd därav oförmögen att 
genom arbete försörja sig.

Daglönaren nr 559 Nils Svensson antogs som daglönare vid ingenjörs
departementet den 18 januari 1877 och arbetade där till uppnådd pensions
ålder den 2 januari 1911, då han erhöll avsked »med vitsord, att han under 
tjänstetiden sig redligt och väl skickat». Hans tjänstetid var 34 år. Vid 
sin död efterlämnade han hustrun, Emelie Sofia Svensson, i fattiga omständig
heter. Hon är 66 år gammal samt lider av flera sjukdomar enligt läkare
intyg och är oförmögen att genom arbete försörja sig.

Daglönaren nr 1022 Johan Olsson antogs vid ingenjörsdepartementet som 
daglönare den 15 juni 1874 och tjänstgjorde som skrivare till uppnådd pen- 
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sionsålder den 31 juli 1912, då han erhöll avsked »med vitsord, att han under 
tjänstetiden sig redligt och väl skickat». Hans tjänstetid var 38 år. Vid sin 
död den 8 aug. 1918 efterlämnade han hustrun, Eljen Olsson, som är 66 år 
gammal samt sjuklig enligt läkareintyg och lever i fattiga omständigheter.

Daglönaren och medaljören nr 613 Karl Gustaf Gertonsson, född den 7 
mars 1862, antogs som daglönare vid flottans varv den 5 mars 1887 men 
slutade den 19 juni samma år, varefter han åter antogs den 16 augusti 1887 
och arbetade där vid byggnadsdepartementet till sin död den 22 augusti 1924. 
Gertonsson erhöll silvermedalj »för nit och redlighet i rikets tjänst» och har 
ej under tjänstetiden erhållit någon bestraffning. Han hade en tjänstetid av 
37 år. Vid sin död efterlämnade han hustrun, Johanna Gertonsson, som är 
64 år gammal och sjuklig enligt läkareintyg. Stärbhuset äger ett bonings
hus på ofri grund i Ilödeby, vilket änkan bebor, och som är värderat till 
2,500 kronor; någon avkastning lämnar inte lägenheten utan tarvar underhåll 
och för tomten betalas arrende.

Daglönaren nr 359 Abraham Olsson Werngren, född den 4 maj 1861, antogs 
först vid ingenjörsdepartementet, där han tjänstgjorde i 6 år 10 månader och 
3 dagar. Sedan antogs han vid artilleridepartementet den 17 sept. 1896, där 
han tjänstgjorde till sin död den 13 januari 1922. Hans tjänstetid var 32 år 
och han hade inte erhållit någon bestraffning. Vid sin död efterlämnade 
han hustrun, Anna Maria Werngren, som är 63 år. Stärbhuset äger en liten 
fastighet, som änkan bebor i Karlskrona, värderad till 4,500 kronor, men 
belånad mot inteckning för 3,000 kronor, så tillgångarna äro ju ringa. Eu 
sådan gammal stuga tarvar ständigt underhåll, och när hon så årligen har 
betalt räntan på skulden, så bliver hennes utgifter i det närmaste lika stora 
som om hon hyrde sig en liten bostad. Hon lider av kronisk ledgångsreu
matism, enligt läkareintyg, och till följd därav oförmögen att genom arbete 
försörja sig.

Intyg från arbetschefer, pastorsämbeten och läkare skola överlämnas till 
vederbörande utskott.

På grund av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta tillerkänna envar av änkorna efter 
daglönare vid flottans varv i Karlskrona, nämligen Erik Wilhelm 
Unggrens änka, Anna Unggren; Anders Olof Svenssons änka, 
Johanna Svensson; Nils Svenssons änka, Emelie Sofia Svensson; 
Johan Olssons änka, Eljen Olsson; Karl Gustaf Gertonssons änka, 
Johanna Gertonsson och Abraham Olsson Werngrens änka, Anna 
Maria Werngren, från och med den 1 januari 1927 ett årligt 
understöd av 384 kronor att utgå ur allmänna indragningsstaten 
så länge de förbliva i sitt nuvarande änkestånd.

Stockholm den 19 januari 1927.
Th. Östergren.


